PARECER Nº 148, DE 2020-PLEN/SF

De Plenário, em substituição à Comissão Mista de 
Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização, sobre a 
Medida Provisória nº 976, de 4 de junho de 2020, que 

“abre crédito extraordinário, em favor do Ministério da 
Saúde, no valor de R$ 4.489.224.000,00 (quatro bilhões 

quatrocentos e oitenta e nove milhões duzentos e vinte 
e quatro mil reais), para atender à programação 
constante do seu Anexo.” 

Autor: Poder Executivo 

Relator: Senador Nelsinho Trad 

I. RELATÓRIO 

Nos termos do art. 62 da Constituição Federal, o Presidente da República 

submete ao Congresso Nacional a Medida Provisória nº 976, de 4 de junho de 2020, que 

“abre crédito extraordinário, em favor do Ministério da Saúde, no valor de R$ 

4.489.224.000,00 (quatro bilhões quatrocentos e oitenta e nove milhões duzentos e vinte 

e quatro mil reais), para atender à programação constante do seu Anexo”. 

Segundo a Exposição de Motivos – EM – nº 00219/2020 ME, de 4 de junho 

de 2020, que acompanha a matéria, a medida visa ao enfrentamento da situação de 

emergência decorrente do Coronavírus (Covid-19), e possibilitará: